Diária Segurada é o valor estabelecido na Apólice, que será pago ao Segurado por dia de 
internação hospitalar, causada por Acidente Pessoal ou doença, independentemente das despesas 
médicas incorridas pelo Segurado.

1.5. A Cobertura está limitada ao pagamento de, no máximo, 365 (trezentas e sessenta e cinco) 
Diárias Seguradas por Evento Coberto e por Vigência, respeitadas as exclusões, bem como os 
prazos de Carência e de Franquia previstos na Cláusula 2 e 3 destas Condições Especiais.

1.6. Essa cobertura está estruturada no Regime Financeiro de Repartição Simples e, por este